
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：清远市国园建材贸易有限公司年产 15万吨沥

青混合料和 30万吨水稳混合料建设项目

建设单位（盖章）： 清远市国园建材贸易有限公司

编制日期： 二〇二四年七月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
清远市国园建材贸易有限公司年产 15万吨沥青混合料和 30万

吨水稳混合料建设项目

项目代码 2403-441802-04-01-720238

建设单位联系人 联系方式

建设地点
广东 省（自治区） 清远 市 清城区 县（区） / 乡（街

道）石角镇华鸿大道西侧地块

地理坐标 （ 112 度 58 分 14.140 秒， 23 度 28 分 17.430 秒）
[...]
埋污染控制标准》(GB18599-2020)“采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋

等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，不适用本标准，其贮存过程应

满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求”，则本项目一般工业固

废贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物

执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2023)要求。

总量

控制

指标

1、水污染物

本项目运营期的废水不外排，因此本项目水污染物不再另设总量控制指

标。

2、大气污染物

本项目建议大气总量控制指标如下表所示：

表 3-10 本项目大气总量控制指标一览表

污染物 SO2 NOx 非甲烷总烃

有组织排放量（t/a） 0.228098 1.819282 0.118

无组织排放量（t/a） 0.012085 0.103925 0.12294

合计（t/a） 0.240183 1.923207 0.24094

根据上表，本项目需申请的总量控制指标为：二氧化硫 0.2402t/a，氮氧

化物 1.9233t/a，非甲烷总烃 0.241t/a。



— 43 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目为新建项目，在施工过程中施工噪声、施工废气、施工废水、固

体废物等产生。在施工过程中施工噪声、施工废气、施工废水、建筑垃圾等

产生。

1、施工噪声

采取以下适当的实施措施来减轻其噪声对周围环境的影响：

①尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的设备；

②合理安排施工时间，制订施工计划时，应尽可能避免大量的高噪声设

备同时施工。除此之外，高噪声施工时间尽量安排在白天，减少夜间施工量，

夜间施工应确保项目边界的声级不超出 55dB(A)；

③施工运输车辆进出尽量选择在已有的道路；

④在有市电供给的情况下禁止使用柴油发电机组；

⑤尽可能利用噪声距离衰减措施，在不影响施工的条件下，将强噪声设

备尽量移至距场界较远的地方，保证施工场界达标。尽量将强噪声设备分散

安排，而不是集中在有可能干扰敏感点的某个地点，同时相对固定的机械设

备尽量入棚操作，最大限度减少施工噪声对周围环境的影响；

⑥合理布置高噪声的施工设备，大于 80dB(A)的施工设备最好将其布置

远离声环境敏感点；

⑦打桩施工时，应将桩架用隔音板或篷布围起；规定夜间 10时至次日 7

时严禁打桩。

总之，只要建筑施工单位加强管理，做好防范工作，施工过程中产生的

噪声将得到有效的控制，不会对周边敏感点产生明显的影响。

2、施工废气

采取以下适当的实施措施来减轻其施工废气对周围环境的影响：

①对于建设施工阶段的车辆和机械扬尘，建议采取洒水湿法抑尘。利用

洒水车对施工现场和进出道路洒水，同时在施工场地出口处设置浅水池，以

减少扬尘的产量，减少对周围敏感点的扬尘影响；



— 44 —

②利用道路清扫车对施工区附近的道路进行清扫，减少粉尘和二次扬尘

产生；

③对产生的建筑垃圾及时收集运至指定地点。对离开工地的运输车，应

该安装冲洗车轮的冲洗装置，不能将大量有土、泥、碎片等类似物体带到公

共道路；

④对于装运含尘物料的运输车辆必须进行密封运输，严格控制和规范车

辆运输量和方式，容易产生粉尘的物料不能够装得高过车辆两边和尾部的挡

板，严格控制物料的洒落；

⑤限制施工区内运输车辆的速度，将卡车在施工场地的车速减少到

10km/h，其它区域减少至 30km/h；

⑥施工现场周边应设置符合要求的围档，采取有效的抑制扬尘措施，如

加大洒水次数等，大风天气时(4级以上)禁止施工；

⑦建筑工地脚手架外侧必须用密目式安全网封闭，并定期进行清洗保洁；

⑧根据主导风向和环境敏感点的相对位置，对现场合理布局；堆放料场

地应尽量远离周边敏感点并加盖篷布密封保存，避免造成大范围的空气污染；

⑨由于项目使用商品混凝土，因此对于商品混凝土运输车进出建设工地

时，必须对其车轮及车身进行冲洗及喷洒抑尘措施，减少由于运输车本身所

携带的粉尘对周边敏感点的影响。

3、施工废水

施工废水中会含较多的泥沙、水泥等物，经过工地导流沟收集后进行处

理，废水经隔油隔渣沉淀池处理后回用于施工场地洒水降尘，不外排；施工

人员生活污水依托附近村庄或企业的生活污水处理设施处理，不纳入本项目

评价。本项目废水对周围环境影响不大。

4、施工固体废物

施工期产生的固体废物主要是建筑工地和装修的废弃物及施工人员的生

活垃圾，建筑垃圾包括废碎砖瓦、泥沙、木材的边角料等，这些废弃物能回 收

的全面回收，不能回收的由施工单位负责安排运输车辆运至园区管委会指定



— 45 —

地方进行暂存；施工人员生活垃圾定点堆放，定期交由环卫部门统一处理。以

上固体废物经上述措施处理，对环境的影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

项目生产沥青混合料、石屑和水稳混合料，运营期产生的废气主要包括：

沥青混合料生产线产生的废气主要为骨料卸料粉尘、骨料库堆放粉尘、

骨料投料粉尘、制砂粉尘、骨料加热工序和筛分工序粉尘、烘干滚筒天然气

燃烧废气、矿粉罐呼吸粉尘、沥青储罐加热废气和呼吸废气、搅拌废气、成

品仓废气和出料装车废气。

水稳混合料生产线产生的废气主要为水泥仓呼吸粉尘、骨料卸料粉尘、

骨料库堆放粉尘、骨料投料粉尘、搅拌粉尘。

此外，运营期废气还包括食堂油烟、备用柴油发电机废气、机械设备燃

油废气和道路扬尘。

项目位于环境空气质量不达标区，大气污染源的排放浓度、排放速率均

符合相应标准要求。新增污染源正常排放下短期浓度贡献值的最大占标率

≤100%，年均浓度贡献值最大占标率≤30%，大气环境影响可接受。

项目运营期大气环境影响和保护措施详见大气专题。

2、废水

根据前文水平衡分析，项目产生的废水主要为员工生活废水，搅拌机清

洗废水，运输车辆清洗废水，地面冲洗废水和抑尘废水，喷淋废水，其中喷

淋废水交由有危废处置资质单位处置。

（1）废水源强

①生活污水

项目生活污水产生量为 990m3/a（3.3m3/d），污染物主要有 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、动植物油等。项目生活污水（其中食堂废水经隔油隔渣池后汇

入三级化粪池）经三级化粪池和一体化污水处理设施处理达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》(GB/T 18920-2020)城市绿化用水水质标准后回用于



— 46 —

厂区绿化。

（1）废水源强

①生活污水

项目生活污水产生量为 990m3/a（3.3m3/d），污染物主要有 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、动植物油等。项目生活污水（其中食堂废水经隔油隔渣池后汇

入三级化粪池）经三级化粪池和一体化污水处理设施处理达到《城市污水再

生利用 城市杂用水水质》(GB/T 18920-2020)城市绿化用水水质标准后回用于

厂区绿化。

表 4-1 项目生活污水污染物产排情况

污染

源
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理效

率%
处理后浓度

（mg/L）
浇灌量

（t/a）
排放量

（t/a）

生活

污水

CODCr 250 0.248 82 80 0.050 0

BOD5 110 0.109 91 9.9 0.010 0

SS 100 0.099 88 12 0.012 0

氨氮 20 0.020 60 8 0.008 0

动植物油 20 0.020 80 4 0.004 0

②生产废水

生产废水主要包括搅拌机清洗废水，运输车辆清洗废水，地面冲洗废水

和抑尘废水。根据前文水平衡核算，搅拌机清洗废水产生量为 1.6m3/d

（480m3/a），运输车辆清洗废水产生量为 7.104m3/d（2131.2m3/a），地面冲

洗废水和抑尘废水产生量为 13.2m3/d（3960m3/a），合计废水产生量为

21.904m3/d（6571.2m3/a）。运输车辆清洗废水的污染物主要为石油类和 SS，

搅拌机清洗废水、地面冲洗废水和抑尘废水的污染物主要为 SS，废水进入隔

油池进行除油处理，然后进入三级沉淀池采用絮凝沉淀处理后循环回用于上

述工序，不外排。

废水源强参考同类型项目，则项目生产废水产排情况见下表。

表 4-2 项目生产废水污染物产排情况

污染源 污染物
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

处理效

率%
处理后浓

度(mg/L)
回用量
(t/a)

排放量
(t/a)

运输车辆 水量 / 2131.2 / / 2131.2 0



— 47 —

清洗废水 SS 250 0.533 95 12.5 0.027 0

石油类 10 0.021 80 2 0.004 0

搅拌机清

洗废水

水量 / 480 / / 480 0

SS 3000 1.44 95 150 0.072 0

地面冲洗

废水和抑

尘废水

水量 / 3960 / / 3960 0

SS 1000 3.96 95 50 0.198 0

合计

水量 / 6571.2 / / 6571.2 0

SS 903 5.933 95 45 0.297 0

石油类 3 0.021 80 1 0.004 0

③初期雨水

根据前文水平衡分析，项目初期雨水量约为 166.01m3/次，全年初期雨水

量约为 1494.09m3。初期雨水通过雨水渠收集后与搅拌机清洗废水，运输车辆

清洗废水，地面冲洗废水和抑尘废水一同进入三级沉淀池，经过处理后回用

做运输车辆清洗用水、搅拌机清洗用水、地面冲洗和抑尘用水。

（2）废水处理措施可行性分析

①生活污水废水处理设施可行性分析

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行），三级化粪池对

污染物的处理效率一般为：COD 40%~50%，SS 60%~70%，动植物油

80%~90%。一体化污水处理设施主要由包括：调节池、接触氧化池、沉淀池、

污泥池、消毒池、清水池等。根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ2009-2011），接触氧化法对城镇污水的处理效率如下：COD80%~90%，

BOD5 80%~95%，SS 70%~90%，氨氮 60%~90%。因此，三级化粪池和一体

化污水处理设施的联合处理效率较高。

本次评价生活污水处理设施处理效率取值见下表：

表 4-3 “三级化粪池和一体化处理设施”处理效率一览表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水产生浓度
mg/L 250 110 100 20 20

处理效率% 80 91 88 60 80

处理后浓度 mg/L 50 9.9 12 8 4



— 48 —

执行标准 mg/L / 10 / 8 /

根据上表的去除效果，生活污水（其中食堂废水经隔油隔渣池后汇入三

级化粪池）经过三级化粪池和一体化污水处理设施处理后可满足《城市污水

再生利用 城市杂用水水质》(GB/T 18920-2020)城市绿化用水水质标准要求。

②废水回灌可行性分析

参考广东省地方标准《用水定额 第 1部分：农业》（DB44/T1461.1-2021）

进行取值，按最不利情况最大消纳面积需求考虑，本次评价以草坪的灌溉用

水定额通用值 421m3/（亩·造）进行计算，种植为一年 1造。本项目生活污水

总量约 990m3/a，所需绿化面积约为 2.352亩（1568m2），厂区内绿化面积为

2500m2，可满足处理后生活污水回灌绿化用水。

项目生活污水采用地面灌的方式进行回灌绿化。由于项目所在地属于南

方多雨天气，考虑到雨季时期（主要集中在 4-6月），无法浇灌时，为了防

止生活污水外溢影响周边水体，本评价要求设置一个尾水收集池（约 40m3），

当连续降雨时，无需采用项目处理后的生活污水进行灌溉，处理后的废水可

临时储存在收集池内。本项目废水量为 3.3m3/d，尾水收集池至少可以容纳

12天的废水量，正常情况下，连续降雨时间超过 12天出现的几率较小，本

项目可以做到雨期废水不外排。

因此，项目员工生活污水经处理达标后全部回用作厂区内绿化用水的灌

溉方案可行。

③生产废水、初期雨水回用可行性分析

本项目生产废水主要包括搅拌机清洗废水，运输车辆清洗废水，地面冲

洗废水和抑尘废水，合计废水产生量为 21.904m3/d（6571.2m3/a），同时初期

雨水量约为 166.01m3/次。建设单位拟在厂区内设置 1个容积为 12m3的隔油

池和 1个总容积为 48m3三级沉淀池，项目生产废水一同进入该处理系统，并

加入聚丙烯酰胺进行絮凝。由于运输车辆清洗用水、搅拌机清洗用水、地面

冲洗和抑尘用水对水质要求不高，因此絮凝沉淀后的废水经过压滤后，上清

液回用于上述用水工序。



— 49 —

项目三级沉淀池的单个池体容积为 16m3，参考《废水污染控制技术手

册》，沉淀池沉淀停留时间一般为 1.0~2.5h，本项目取 1h，则沉淀池每日可

沉淀处理水量约 192m3，暴雨时初期雨水和生产废水总产生量为 187.914m3/d。

因此，本项目的三级沉淀池可满足暴雨时的初期雨水和生产废水沉淀处理。

（3）废水排放口

项目生活污水和生产废水均不排放，不设置废水排放口。

（4）自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119-2020），沥青混合料行业的生活污水为单独排放口时，直接排

放最低监测频次为半年一次，间接排放不需进行监测。本项目生活污水不排

放，因此不进行监测。

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目产噪设备主要为输送带、制砂机、烘干滚筒、振动筛、搅拌缸、

水泵等，其运行期间产生的噪声级见下表。

表 4-4 项目噪声源源强情况

噪声源
产生强度 dB

（A）
采取的降噪措施 排放强度 dB

（A） 持续时间
工艺 降噪效果 dB（A）

热骨料提升机 90

隔声、减

振、距离

衰减、绿

化吸声

≥20 70

生产过程

搅拌缸 90 ≥20 70

制砂机 85 ≥20 65

螺旋输送机 80 ≥20 60